240

Revista Educação em Questão, Natal, v. 55, n. 43, p. 240-241, jan./mar. 2017

Documento

Portaria nº 161, de 20 de dezembro de 1952

No ano de 1952, o Diretor-Geral do Departamento de Educação
− professor Severino Bezerra de Melo – no uso de atribuições legais (Portaria
nº 161, de 20 de dezembro de 1952) recomendava os títulos e autores de
livros e a série correspondente que deveriam ser então adotados nos Grupos
Escolares, Escolas Reunidas e Escolas Isoladas. O Conselho Editorial da Revista
Educação em Questão publica, nessa edição, a referida Portaria nº 161, de
20 de dezembro de 1952 cujo o teor segue transcrito abaixo:

Marta Maria de Araújo
Editora Responsável da Revista Educação em Questão

Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte

Departamento de Educação

Portaria nº 161, de 20 de dezembro de 1952

O Diretor-Geral do Departamento de Educação, no uso de atribui-
ções legais, resolve recomendar que sejam adotados nos estabelecimentos de
Ensino Primário os seguintes livros:

Grupos Escolares

1º ano – 1º Semestre – Cartilha Popular – Maria Paula.
1º ano – 2º Semestre – Terra Querida (1º grau) – Lúcia Alvarenga.
2º ano – Terra Querida (2º grau) – Lúcia Alvarenga.
3º ano – Terra Querida (3º grau) – Lúcia Alvarenga.
4º ano – Terra Querida (4º grau) – Lúcia Alvarenga.
5º ano – Livro de Admissão – Otoniel Mota e outros professores.

Escolas Reunidas

1º ano – 1º Semestre – Cartilha Popular – Maria Paula.
1º ano – 2º Semestre – Vamos Estudar (1ª série) – Theobaldo Miranda da Silva.

DOI | 10.21680/1981-1802.2017v55n44ID12215

241

Revista Educação em Questão, Natal, v. 55, n. 43, p. 240-241, jan./mar. 2017

Documento

2º ano – Vamos Estudar (2ª série) – Theobaldo Miranda da Silva.
3º ano – Vamos Estudar (3ª série) – Theobaldo Miranda da Silva.
4º ano – Vamos Estudar (4ª série) – Theobaldo Miranda da Silva.

Escolas Isoladas

1º ano – 1º Semestre – Cartilha Popular – Maria Paula.
1º ano – 2º Semestre – Primeiras Leituras Na Roça – Renato Sêneca Fleury.
2º ano – Segundas Leituras Na Roça – Renato Sêneca Fleury.
3º ano – Terceiras Leituras Na Roça – Renato Sêneca Fleury.
3º ano – Minhas Lições (4ª série) – Rita Amil de Paiva.

Livros Auxiliares de caráter facultativo para Grupos Escolares, Escolas Reunidas
e Escolas Isoladas são: Instrução de Moral e Cívica (Gaspar de Freitas),
Aritmética Elementar (Antônio Trajano), Gramática Expositiva e Curso Elementar
(Eduardo Carlos Pereira).

Diretoria Geral do Departamento de Educação, Natal, 30 de dezembro de
1952.
Severino Bezerra de Melo
Diretor-Geral do Departamento de Educação

RIO GRANDE DO NORTE. Portaria nº 161, de 20 de dezembro de 1952.
Diário Oficial [do] Estado do Rio Grande do Norte, Natal, 6 jan. 1953. p. 8.